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Anotace
Bakalářská práce s názvem Christologické momenty v teologii Ignáce z Antiochie se

zabývá základním kontextem myšlení tohoto raně křesťanského autora. Předkládaná

práce se sestává ze čtyř částí. V první části se nachází poměrně rozsáhlé pojednání

o metodologii, nezbytné pro pochopení zvolené metody. Druhá část je převážně

historická a představuje uvedení do doby Ignácovy. Třetí část předkládá určité modely

christologické reflexe a jejich základní zakotvení. Ve čtvrté části je předložena analýza

základních bodů christologické reflexe u Ignáce v návaznosti na předchozí části.

Hlavním cílem je poskytnout myšlenkové modely a jejich zakotvení.

Klíčová slova
Ignác z Antiochie christologie apoštolští otcové rané křesťanství pravoslavná

dogmatika

Annotation
The bachelor thesis named Christological Moments in Theology of Ignatius of Antioch

deals with primary context of this early Christian writer’s thought. Presented work

consists of four parts. First part contains relatively comprehensive account

of methodology, which was necessary for understanding of method here chosen.

Second part is mainly historical and it presents an introduction to Ignatius’ own epoch.

Third part presents some models of Christological reflection and their primary

background. In fourth part analysis of Ignatius’ own points of Christological reflection

is presented on account of previous parts. The main goal is to offer a model of thought

and their background.

Keywords

Ignatius of Antioch Christology Apostolic Fathers Early Christianity Orthodox

Dogmatics
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Úvod
Předkládaná práce Christologické momenty v teologii Ignáce z Antiochie

pojednává o základní myšlenkovém kontextu tohoto raně křesťanského autora. Zde

však vyvstává otázka: „Proč ne christologie Ignáce z Antiochie?“ Toto je otázka, na niž

se pokusíme podat odpověď v rámci první kapitoly, v níž je pojednáno o metodě.

Ukazuje se, že pokus o souvislý výklad christologie naráží na závažné metodologické

problémy, které nelze zcela uspokojivě vyřešit. Práce, která by již v samotném názvu

obsahovala slovo christologie, by nezbytně musela splňovat požadavky dogmatického

anebo čistě historického pojednání. Ovšem jak „dogmatismus“, tak i historismus

narážejí na své meze, jejichž zastánci zpravidla nereflektují vlastní předporozumění.

Odtud název „christologické momenty“. Práce tudíž není pokusem o systematické

zachycení Ignácovy reflexe, nýbrž si klade za cíl poskytnout myšlenkový rámec, v němž

je reflexe jako taková možná. Proto každá kapitola představuje v jistém slova smyslu

zápolení s myšlenkovými strukturami, kterými se snažíme uchopit dané téma. Druhá

a třetí kapitola pojednávají o základním kontextu Ignácovy doby. Zdá se, že kontext

Ignácovy reflexe bude uchopitelný jenom jako svědectví – martyrium. Ignác se

nepokouší předložit systematizující výklad. Jeho chápání Krista je postaveno na

vlastním svědectví, v němž dochází k radikální proměně všech předem známých

kategorií. Tyto nové kategorie však nebudou záležitostí mytologizujících tendencí,

nýbrž se budou pevně opírat o realitu paschální události, na níž se učedník svým

svědectvím podílí. Čtvrtá kapitola se snaží poukázat právě na tento rozměr Ignácovy

reflexe.

Je-li příliš mnoho prostoru věnováno otázkám, které nesouvisejí přímo

s Ignácovým pojetím Ježíše z Nazareta, je to dáno právě tím, že za daleko důležitější

považujeme myšlenkový kontext Ignácovy christologické reflexe. „Momenty“, o nichž je

v samotném názvu řeč, svědčí o okamžiku svědectví, v němž učedník překonáním sebe

sama ve světle paschální události zpřítomňuje Pána. Cílem je ukázat, že je Ignácovi

možné rozumět jedině v tomto kontextu. Radikální redefinice kategorií je nezbytná.

Práce se opírá především o dostupné prameny, které se snažíme používat

především v originále s přihlédnutím k několika autorům. Těmi autory jsou především

J. B. Lightfoot, jehož proslulá práce je dodnes užívána ve vědeckém bádání. Dále je třeba

jmenovat Johna Behra, bez jehož monumentálního díla by tato práce nevznikla.

Za mnoho závěrů zde vděčíme právě jemu. Vedle Behra a Lightfoota je nutné zmínit
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také práci Christa Yannarase, který velice dobře ve svých dílech upozorňuje na

problémy současné teologie, jako i řadu dalších.
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1 Obecné metodologické problémy
1.1 Základní metodologické otázky a předpoklady

Je v zájmu této práce předložit a okomentovat dva metodologické přístupy1

k osobě Ježíše z Nazareta, které odrážejí naše struktury myšlení a zároveň ovlivňují

i volbu látky a její kontextualizaci. Na tyto dva přístupy velice dobře poukazuje

významný britský teolog a patrolog John Behr.2 Zdá se, že se veškerá problematika

otáčí kolem známé a složité otázky týkající se vztahu mezi vírou a dějinami. Lze

teologické pojednání o Ježíšovi stavět na pouhé „eklesiální doktríně“3, která se již od

dob Waltera Bauera vykládá v kontextu kultury, ideologie a politiky?4 Anebo skutečný

Ježíš musí být zrekonstruován na základě mnohem složitějšího historického výzkumu?5

Co má být výchozím bodem našeho pojednání a kde skutečně začíná christologie? Podle

slov Rowana Williamse, můžeme tuto problematiku přirovnat k Zenonově aporii

o vystřeleném šípu6: máme před sebou bod A (historická postava) a bod B (výpověď

o ní). Nyní ale vyvstává otázka, jak překonat tuto vzdálenost a zachytit proces vedoucí

k identifikaci výpovědi s danou postavou? Je výpověď vždy a nezbytně výsledkem

1 V tomto úvodu se primárně zaměřujeme na dva přístupy, ačkoliv existuje nespočet přístupů k osobě

Ježíše z Nazareta. Pro stručný přehled některých příkladů moderních přístupů k tématu christologie od

Descarta do dnešní doby. Viz O’COLLINS, Gerald. Christology. A Biblical, Historical, and Systematical

Study of Jesus. New York: Oxford University Press, 2009, s. 217-228. ISBN 978–0–19–955787–5.

2 BEHR, John. The Mystery of Christ. Life in Death. New York: St Vladimir’s Seminary Press, 2006. s. 15-

16. ISBN 978-0-88141-306-9.

3 V úvodu do své klasické práce zaobírající se otázkou orthodoxie a hereze v raném křesťanství uvádí

Walter Bauer čtyři základní charakteristiky tzv. eklezální doktríny. Zdá se nám, že tato charakterizace

zůstává, přes celou řadu změn, dominantní i v soudobém bádání. Viz BAUER, Walter. Rechtgläubgkeit

und Ketzerei im ältesten Christentum. Tübingen: Verlag von J.C.B. Mohr (Paul Siebeck), 1934. s. 3-4.

4 Viz KÖSTENBERGER, Andras J. a KRUGER, Michael J. The Heresy of Orthodoxy. How Contemporary

Culture’s Fascination with Diversity Has Reshaped Our Understanding of Early Christianity. Illinois:

Crossway, 2010. s. 23-40. ISBN 978-1-433 5-0 143-2.

5 „Zkoumání historického Ježíše se jistým způsobem stává špatným vtipem pro odborníky. Vždy jsou

historici, kteří tvrdí, že se to nemá dělat kvůli historickým problémům. Vždy jsou teologové, kteří tvrdí, že

se to, vzhledem k teologickým námitkám, nemá dělat. Jsou ale vždy i ti, kteří tvrdí to první, když mají na

mysli to druhé. Toto je však negativní. To, co se děje teď, je pozitivní. Značný počet kompetentních,

dokonce i renomovaných odborníků předkládá seberozmanitější obrazy Ježíše.“ CROSSAN, John Dominic.

The Historical Jesus. The Life of a Mediterranean Jewish Peasant. New York: HarperCollins, 1991. s. xxvii.

ISBN 978-0060616298.

6 WILLIAMS, Rowan. Christ the Heart of Creation. London: Bloomsbury, 2018. str. 43. ISBN 978-1-4729-

4554-9.
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určitých kulturních a ideologických rámců?7 Odpovíme-li na tuto otázku kladně,

znamená to, že žádná vskutku teologická motivace neexistuje?

Vedle těchto otázek, které zpochybňují „tradiční“8 přístup k otázce identity

Ježíše z Nazareta, vyvstávají i otázky poukazující na nedostatek historického tázání.9

Tyto otázky se v kontextu práce o christologii Ignáce z Antiochie můžou zdát

poněkud nadbytečnými. Musíme si ale uvědomit, že právě odpověď na tyto otázky,

v rámci možnosti této práce, bude mít zásadní dopad na to, jak hodnotíme teologii této


[…]


který nám zjevuje Boží Slovo je samotným Božím Slovem.189 Mezi Otcovým mlčením

při události ukřižování a mlčení, o němž je řeč v Ignácově listu Římanům,190 vztahující

se k Ignácovu vlastnímu utrpení, objevuje Behr analogii:191 Ignác žádá členy římské

komunity, aby zůstali zticha a nechali ho být Božím slovem,192 neboť v opačném

případě zůstane „pouhým hlasem (παλιν ἔσομαι φωνή)“. Ignác se však zde nechce

bytostně ztotožnit se Slovem, nýbrž chce být autentickým slovem hlásajícím

evangelium. Evangelium je zde ovšem chápáno ve výše popsaném smyslu, ve kterém

rozměr paschální události a aktualita dějin v přicházejícím Pánu, který je i nadále ten

Ukřižovaný a Zmrtvýchvstalý, utváří základní strukturu evangelia jako svědectví.

Zrození do nového života je jako v evangeliu Janově zprostředkováno smrtí:193

Kristova smrt vyzývá učedníky, aby se jí účastnili a stali se jeho údy, neboť „hlava se

může narodit bez údů“194. Pár desetiletí později Irenej z Lyonu pronese známá slova

o tom, že „živý člověk je Boží slávou“.195 Zde Irenej má patrně na mysli mučedníka,

neboť nikdo nemůže vidět Boha a zůstat naživu.196

Ignácovo lpění na realitě Kristova zrození z Panny,197 na skutečnosti jeho

vtělení, tělesnosti, utrpení a zmrtvýchvstání198 vypovídá o tom, že se vskutku

potkával se skupinami, které to popíraly. Slovy z listu Efezských hodláme zde ukončit

naše pojednání:

„Je jeden lékař tělesný i duchovní, zrozený i nezrozený, Bůh v člověku, opravdový život ve

smrti, i z Marie, i z Boha, napřed trpící, potom netrpící, Ježíš Kristus náš Pán.“199

188 BEHR, John. The Way to Nicaea. str. 90.

189 Ibid.

190 Řím. 2, 1.

191 BEHR, John. John the Theologian and His Paschal Gospel. A Prologue to Theology. s. 197.

192 Viz LIGHTFOOT, J.B. The Apostolic Fathers. Second Part. Volume II., s. 84

193 BEHR, John. John the Theologian and His Paschal Gospel. A Prologue to Theology. s. 198.

194 Thral. 11, 2.

195 Cit. podle BEHR, John. John the Theologian and His Paschal Gospel. A Prologue to Theology. s. 199.

196 Ibid.

197 Ign. Ef. 19, 1.

198 Thral. 9, 1-2.

199 Ign. Ef. 7, 2.
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Nyní se ukazuje místo první kapitoly, v níž bylo pojednáno o metodě. Samotná

Ignácova formulace by za sebe nic neříkala bez nastíněného interpretačního rámce.

Protiklady Ignácovy formulace je nutné interpretovat právě v uvedeném kontextu.

Mýlili bychom se, kdybychom v těchto slovech objevili „řeckého ducha,“ jenž vnáší

antickou kategorii přirozenosti. Život jako martyrium je rámcem výkladu. 200

Zrozenost a nezrozenost, stejně jako božství a lidství nabývají dynamického rozměru,

v němž učedník ve světle otázky, vznesené u Cesareje Filipovy, odpovídá na otázku

vlastní identity.

200 ZIZIOULAS, John D. Being as a Communion. Studie in Personhood and the Church. New York: Saint

Vladimir’s Seminary Press, 1997. s. 78-82. ISBN 0-88141-029-2.
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Závěr
Všechny dosud uvedené závěry vypovídají o jednom – Ježíš z Nazareta je pro

Ignáce z Antiochie opravdový Bůh a opravdový člověk. Nutné je ovšem mít na mysli

význam, který těmto kategoriím připisuje Ignác. Přestože zde nebylo pojednáno

o každém aspektu Ignácovy teologie, zdá se, že nastíněný kontext poskytuje měřítka,

jimiž můžeme hodnotit význam této postavy. Ignácova teologie navazuje na

martyrologickou strukturu evangelia. Mučedník, zpřítomňující svého Pána podává

odpovídá na jeho výzvu, a v ní reflektuje vlastní identitu. V tom patrně spočíval

význam mučednictví. Ukázali jsme, že Ignác chce být Božím slovem, autentickým

svědkem evangelia, který ve svém martyriu překonává deterministické kategorie,

a objevuje plný význam božství a lidství.

Jak již bylo zmíněno, ozývaly se hlasy, které Ignáce řadili ke sebestředným

a neurotickým postavám.201 Tito badatelé patrně přehlíželi Ignácovy původní intence

a horlivost, již pramenila z jeho vyznavačské touhy. Důležité je upozornit na to, že

vyznavačská touha neměla pro Ignáce pouhý rozměr racionálního přesvědčení, nýbrž

pevně navazovala na evangelní chápání pravdy jako svědectví vyžadující veškerou

angažovanost učedníka. Toto je atmosféra, v níž Ignác popisuje identitu Ježíše

z Nazareta.

Na závěr uvádíme, že teologická pojednání pramálo pracuji se způsobem bytí,

který v každé konkrétní době zaměřuje pozornost na odlišná témata. Toto platí též

o Ignácově pojetí Krista. Redukce Ignácovy teologie na raný doklad Chalkedonu je

nutně nepochopením Chalkedonu samotného.

Ignácovo svědectví je i nadále živým svědectvím majícím své opodstatnění ve

zvláštním typu svědectví – mučednictví – které má eucharistické rozměry.202

201 Viz podrobněji SCHOEDEL, William R. Ignatius of Antioch. A Commentary on the Letters of Ignatius

of Antioch, s. 179.

202 ZIZIOULAS, John D. Being as a Communion. Studie in Personhood and the Church. s. 78-82.
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