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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Dimitrije Vasković
Identifikační číslo studenta: 54342726

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: pravoslavná teologie jednooborová
ID studia: 626146

Název práce: Christologické momenty v teologii Ignace z Antiochie
Pracoviště práce: HTF - Ústav východního křesťanství (28-09)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.
Oponent(i): doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student na začátku podrobně práci představil. Hovořil o
metodologických otázkách práce a jejich aplikaci na téma práce.
Seznámení s posudky. Student reagoval na připomínky.
Komise souhlasí s hodnocením - výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. David Biernot, Th.D. ............................

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ............................
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